De funeribus & exequiis.

SIC V T episcopus dum in vita est , sanctæ pastoralis solitudinis studio debet saluti animarum inuigilare ; ita illud cum omni ratione coniunctum est , vt post eius obitum ecclesiastici ordinis homines & laici item , quorum curæ , gubernationique pastorali præfuit , grata piaque memoria episcopales vigilias ac labores , quibus ille in eo munere gerendo perfunctus est , prosequantur , pro illius anima in primis Deum religiose precantes .

Quamobrem præter ea , quæ de episcoporum exequiis primo Concilio prouinciali sancita sunt , hoc etiam decernimus ; vt parochi & sacerdotes singuli , tum urbani , tum diocesani , vbi primum de obitu episcopi sui nuntiatum est , nouem singulis post eum nuntium diebus , quibus per ecclesiastici officii ritum potest , Missam de mortuis pro illius anima celebrent ; aut saltem statam pro defuncto episcopo orationem dicant , vt in æterna recipiatur tabernacula : capituli vero sit , de episcopi obitu diocesanos parochos certiores quamprimum facere , eosdemque huius officii monere .

Populus itidem pro paternæ solitudinis , caritatisque officiis , quæ ille viuus pro omnium salute præsttit , hoc communi parenti mortuo reddat , vt religiosis precibus , aliisque piis suffragiis illius animam adiuuet .

Ad quam sane rem suum quisque populum parochus cum usu venit , iis præfertim nouem diebus hortetur accurate ac diligenter .

Ne quicquā ex vlla cuiusvis ordinis ecclesia mortui cadauer perpetuæ sepulturæ traditum asportari liceat , nisi facultate ab episcopo impetrata , eaq; literis nominatim exarata .

Parochus, intra cuius parochiæ fines aliquis aliena pa-
rochiæ occisus est, eius cadauer libere alio transferri nullo
prætextu prohibeat: nihilque ea de causa accipiat. Si ve-
ro translatio ea cum funere fit, liberum ei sit vt iure suo.

Funeribus defunctorum officiis anniuersariis concele-
brandis, cum rector ecclesiæ præter clericum ministrum
suum, alios etiam sacerdotes, clericosve, quorum ministe-
rio, operave vtatur, accersere, adhibere necesse habet.
hoc ordine, nisi aliud defunctus, heredesve illius volue-
rint, illos euocet; primo scilicet, si quos habet illius ani-
marum curæ gerendæ quoquis modo socios, collegas, adiu-
toresve, tum illius ecclesiæ titulares, vel canonicos, vel
chori ministros, vel demum capellanos item, deinde cleri-
cos alios ecclesiasticæ functioni, officiove in ea ecclesia ad-
dictos, adscriptosve; tum præterea alios, quos mortui he-
res, aut is, cuius interest, accersiri, euocarive maluerit.
Nec vero plures adhiberi vlo prætextu etiam huius decre-
ti liceat, quam ille velit, vel sacerdotes, vel alios, etiam
clericos tantum, puerosve clericali vestitu indutos, etiam
quos illi euocati secum duxerint; neque rursus ad ele-
emosynæ, emolumentive cuiusvis generis, eo nomine per-
cipiendi partem vllam, neque denique vllum non voca-
tum admitti.

Illud præpositi, archipresbyteri, parochi, rectores &
alii quicumque clerici caueant, ne ad funus ducendum,
aut officia pro mortuis celebranda alios pro se mittant,
emolumentum, aut eius partem ipsi percepturi, neque
secum pueros aut clericos ea spe perducant, mittantve, vt
eleemosynæ, quæ illis data erit, participes ipsi sint; nec sa-
ne vero vllam eius partem vlo quoquis prætextu etiam
sponte oblatam capiant; neque item qui mittuntur, plus
capiant, quam si proprio solum nomine vocati essent.

Funeris ducendi certa hora conſtituatur, qua omnes
quicumque euocati sunt, conueniant, vt nulla interposita
mora ad illud procedatur.

Cautio fit vt ne simplices homines quidquam supersti-
tionis causa apud mortuum in feretro, aut in eius manibus
ponant, aut aliud, quod superstitionis speciem præ se fe-
rat, aut suspicionem habeat, committant.

Vbiex nostra in Concilio primo prouinciali edita con-
ſtitu-

ANNO CHRISTI
1576.
stitutione pallium ad cadaueris feretive tegendi usum,
quacumque ratione comparatum est, omnibus illud gra-
tis accommodetur, vbi vero paratum nondum est, paro-
chialis viciniæ hominum non ecclesiæ rectoris sumptibus
comparari decernimus.

Sin autem neque illi parent, neque mortui heres item;
sine pallio cadauer efferatur, quoisque id præstetur.

Cadauer cum effertur, via procedatur, quæ a domo ad
ecclesiam recta ac breuis sit: si vero usque adeo breuis &
compendiosa est, ut ordines eorum, qui funus comitan-
tur, intra illius fines contineri non queant, tunc via paulo
longiori funus ducatur, idque iussu concessu sacerdotis,
qui funeri præstet.

Omnis, tum qui dignitates obtinent, tum canonici,
etiam metropolitanæ & cathedralis ecclesiæ, tum alii præ-
terea quicunque clerici, quibus in funere candelæ, aut ce-
rei, intortitiave dantur, eas, eave accensæ in funere mani-
bus ipsi deferant.

Sermo si quis in funere habebitur, non domi, aut alio
eiusmodi loco, sed in ecclesia habeatur.

Nec cenotaphiis, aut quas vocant, tumbis, pallia alta-
rium adhibeantur.

Eleemosyna, quæ clero ob funus, aut defunctorum of-
ficium datur, ne in ecclesia, coemeteriove, aut spectante
populo, sed eo remoto, locoque separato, factis exequiis
officiisve distribuatur.

Ne pactiones de funere, aut de exequiis pro mortuo
celebrandis cum defuncti herede, aut alio, ad quem per-
tineat, a parocho, aliave ea conditione fiant, ut certa ce-
ræ pars quæ exequiarum officiis supererit, ipsi heredi,
aut alteri restituatur.

Ne parochi, aliave clerici, neque item exequiarum cu-
ratores, aliave, quicunque in funere operam ponunt, pi-
gnora capiant, quibus sibi caueant de funerali eleemosyna,
aut de eorum opera in funere præstitæ mercede.

Ecclesiæ metropolitanae, vel cathedralis, vel collegiatæ
capitulum, ac singuli de capitulo in funere, funerisve offi-
cio, contenti eleemosyna sint, quæ generatim ipsi vniuerso
capitulo, aut signatim vnicuique de capitulo dari solet.

Idem parochi, rectores, sacrifiæ custodes, & alii clerici
Concil. Tom. 36.

A a a

inuiolate seruent ad episcopi præscriptum. Pro crucibus autem & quæ circa cadauer aut cenotaphium disponuntur, pro campanis item, lampadibusve, aliove prætextu, aut nomine, nihil præterea capiat, exigatve, nec capitulum, nec quisquam de capitulo, nec rector, nec sacrificia, cultos, aliusve clericus quicumque, nisi si quid est quod fabricæ, aut sacrificiæ, campanarum nomine dari piæ consuetudinis episcopus esse censuerit; idque vere in eum usum cedat; at pro crucibus nihil omnino, quoquis etiam fabricæ, vel sacrificiæ nomine accipi liceat.

Quantum clericorum visitato nomine dari solet, tantum custodibus, qui in minoribus ordinibus constituti sunt, detur; si in sacris fuerint, habeant quantum sacerdotum nomine datur.

Qui vero custos vel crucem prætulerit, vel campanas pulsauerit, tunc ille accipiat, quod eo nomine tantum dari statutum est.

Qui funeris curationem aliquam habere solent, ut propter antiani, aliquique quocumque nomine vocati, qui item corpori sepeliendo operam nauant; eos accipere non vetamus quod pro officii sui, quod ipsi præstiterint, opera dari confuevit.

Crucis vero, vel campanarum, aliove quoquis nomine, ne ab iis quidem quidquam in funere, vel funeris, vel exequiarum causa, exigi accipive liceat.

Eius vero generis homines, & alii qui in funus se ingrerunt, nec quidquam operæ ponunt, nihil omnino consequantur.

Quod primo Concilio prouinciali sanctum est, id explicatus nunc vetamus, ut ne scilicet clerici, neve alii quicunque sint, qui aliquam in funere curam ponunt, vestes, indumenta, ornamenta cadaueri adhibita, nisi a sponte offerentibus accipient, sed gratis ac sine mora iis, ad quos pertinent, omnia plane restituant, reddantve.

Pro loco, in quem mortuus infertur, a nemine, ne sacrificiæ quidem aut fabricæ ecclesiæ, aut confraternitatis aliquius, alteriusve pii usus nomine, quidquam prorsus exigitur: piæ tamèn & laudabiles consuetudines, ut primo Concilio prouinciali iussum, in hoc etiam episcopus feruari iubebit.

Capitula, canonici, & alii ministri, quicumque sint, eccliarum, ne cenotaphii, quod in officiis pro mortuis extabulis struitur, nomine quidquam capiant.

Qui in funere officiisve funeralibus vel exequiis quidquam ut infra, peccarit, eius funeris officiis funeralis omni eleemosyna, emolumentoque careat omnino; poenaque sit episcopi arbitrio, tam ei, si acceperit, quam praefecto, rectorive, qui dari curarit, consenserit, permiseritve.

Quicumque a funere, funeralibusve officiis eiusmodi abfuerit.

Qui etiam ante temporis vel officii punctum ab episcopo præstitutum non adfuerit.

Qui funere officiove pro mortuis peracto discesserit, quod fit, dum corpus sepulturæ traditur.

Rursus qui non peractis funeralibus officiis discesserit.

Qui item habitu prout episcopus præscriperit, non conuenerit, interfueritve.

Qui contra decretorum prouincialium præscriptum quidquam in illa peccarit.

Qui item alia commiserit ex iis, ob quæ episcopi iussu pro absente habendus sit.

Qui item funeris, exequiarumve curatores, vtpote antiani, vel alio vocati nomine, per se muneris sui partes non obierint.

De distributionibus.

QVIBVS in ecclesiis tertia pars fructuum reddituumve dignitatibus, personatibus, officiisque obuenientium nondum ex Tridentino decreto in distributiones diuisa est; id episcopus, vbi expedire censuerit, præstet. Diuisione vero facta, quicumque ex episcopi præscripto, functiones, ministeriumque debitum quolibet statuto die non expleuerit, distributionem illius diei amittat, quæ Tridentini Concilii iussu, fabricæ ecclesiae, aut piorum locorum vsui, episcopi arbitratu attribuatur.

De distributionibus item quotidianis ex tertia illa parte fructuum, decreto Tridentino præscripta, vel constitutis, vel augendis, vbi nondum illud actum est, quamprimum episcopus præstet. Quibus etiam in ecclesiis, vel cathedralibus vel collegiatis, quamvis reliquis diuinis officiis congruus quotidianarum distributionum census affi-

Concil. Tom. 36.

Aaa ij

gnatus sit , aliquibus tamen canonicis horis , aut ceteris officiis , etiam extraordinariis , quavis auctoritate institutis , nullæ quotidianæ distributiones adscriptæ attributæ sint , aut si attributæ sint , exiguae illæ quidem atque usque adeo tenues , ut verisimiliter negligantur ; in iis episcopus vel de communi residentiæ , distributionumque quotidianarum censu , si amplius sit , certam portionem arbitrio suo congruam , capituli ac reliquorum , qui eiusdem census participes sunt , consensu detrahatur , eamque ipsam statam unicus ex illis canonicis horis officiis attribuat , adscribatve perpetuo , vel omnino ipse auctoritate & facultate sibi eodem Tridentino Concilio data , quemadmodum etiam a sancta sede apostolica declaratum est . Decretum itidem illud Tridentinum exequatur , ut scilicet e fructibus redditibusve cuiusvis generis , qui dignitatibus , canonicatibus , personatibus , aliisve obueniunt , congruam partem , quæ tamen tertiam non excedat , arbitrio suo statuat ; quam in quotidianas distributiones conuersam , singularis his diuinis officiis horisve canonicis , quibus nulla vel tenuis tributa est , certam distribuendam perpetuo affigat , ut statua ea congruaque portione constituta vel adiuncta , illæ deinceps verisimiliter non negligantur .

In distributionum autem tenuitate dignoscenda , ratio semper habeatur tum canonicorum , tum aliorum omnium , quibus illas percipiendi , si residentes munus suum obeant ius competit : siue illi modo præsentes residentiæ munus vere præstent , siue absentes ob legitimam etiam causam impedimentumve residere , ea cessante , deberent aut possent .

Parochus vero qui canonicatum dignitatemve , ac simul ecclesiam parochialem legitime obtinens , residentiæ parochialis munus obit , ut literis Pii quinti pontificis maximi sanctum est , illius vel dignitatis , vel canonicalis præbendæ fructus redditusve capiat : at tertiae eius partis ne particeps sit , quæ eiusdem Tridentinæ sanctionis auctoritate , in distributiones conuersa , sibi absenti obuenire non potest , nec debet ; sed aliis præsentibus , chorique officiis obeuntibus , accrescat ; aut episcopi arbitratu , fabricæ ecclesiæ , piisve locis attribuatur , ad eiusdem Concilii Tridentini præscriptum .

ANNO CHRISTI
1576. Ut diuinis officiis obeundis, quoad eius fieri potest, apti & idonei ministri adscribantur, cum aliqui deinceps in cathedralibus aut collegiatis ecclesiis se in canonicorum residentium collegium cooptari, & ad ius distributiones percipiendi admitti petunt, hæc seruentur;

Primo, vt ab ea re omnis ambitio absit, qui cooptandus erit, hoc iureiurando obstringatur;

Ego N. per hæc sancta Dei euangelia iuro, me neque precibus, neque precio, neque alia ratione egisse, aut alias curasse, quo minus hoc experimentum integre, fideliter que fieret: sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei euangelia.

Deinde periculum experimentumve fiat, an qui se cooptari petit, ad omnia ea recte in cantus modulatione præstanta idoneus sit, quæ aliquo modo aut tempore ad eius munus partesve pertinere possunt; hocque pro ratione & diuersitate presbyteralis, diaconalis, & inferioris etiam functionis. Id vero fiet in conuentu capitulari, duobus ex capitulo exhibitis, qui primo iurati se nihil fraudis in ea re sibi commissa, facturos esse, hoc præstent, vt ei, de cuius cooptatione agitur, certos locos, scriptave, quæ cantu enuntiant, primum assignent; tum proprius assistendo videant, num is modulatione, aliove modo erret.

De eodem autem approbando postea agetur, resque occultis suffragiis permittetur, quibus statim deliberetur ac decernatur.

Cum de mansionarii, aut alterius ecclesiæ ministri, qui canonico inferior est, cooptatione agetur; is etiam præscripta canonicis cooptandis ratione a capitulo canoniconrum probetur. Cui probationi quatuor, pluresve eiusdem ordinis ministri, a præfecto capituli peritiores delebiti, interesse possint; quorum de eo cooptando sententiam capituli præfectus rogabit: tum illis remotis de approbatione aut reiectione capitulum decernet, suffragiis occulte latis.

De eo autem, qui in ecclesia cathedrali post episcopum, aut etiam in collegiatis primam dignitatem obtinet, experimentum periculumve fiat ab episcopo solum, eiusve vicario, exhibito in consilium præfecto chori & canonico uno ex capitulo illius ecclesiæ; in qua is, de quo agitur, di-

gnitatem habet, & aliis præterea peritis viris, quos aliunde adhiberi episcopus maluerit.

ANNO
CHRISTI
1576.

Quibus vero in ecclesiis antiqui probatique instituti est, de eo etiam a capitulo examen experimentumve fieri, id huius decreti auctoritate non abrogetur; sed capitulo præscripta supra in canoniceis probandis ratio in ipso etiam probando seruetur.

Si cooptatio, probatiove vlla fiet, illis supra præscriptis rationibus non seruatis, irrita fit ac plane nulla.

In ipso probationis examine, in primis ecclesie magis minusve insignis, ratio aliqua habeatur.

Non solum de ea facultate periculum fiat, quæ ab arte, & ab ea exercitatione proficiscatur, sed de ea quoque, quæ est a natura: videndumque num cuiquam natura alicui impedimento sit, quo minus obire munera sua si non perfete, at saltem aliquo modo possit.

Porro moderatio adhibetur, vt in iis quidem modulationum generibus, qui cooptari vult, se ex tempore peritum præbeat atque exercitatum, quæ in eius officio frequentiora sunt: quæ vero rarius incident, præstare quidem aptus sit, sed congruo spatio temporis dato ad eius generis rationem præuidendam.

Præterea, quibus vniuersæ chori psalmodiæ onus sustinendum est, in iis mediocrem peritiam, artisque cognitionem sufficere, æstimari non conuenit: cum iis vero, quibus id non incumbit, mitius agi debet; in chori magistro perfecta ars, & peritia omnino requiretur: eademque distinctio & ratio habenda est de voce, & eiusmodi naturæ adiumentis.

Si timore, aut aliqua alia perturbatione factum esse praefetus suspicatus erit, vt quis minus idoneus visus sit, is ne reiiciatur, sed octo dierum spatio certa alia dies constituantur, qua rursus periculum fiat: iterum vero id timoris, aut aliud nomen eiusmodi prætendi non possit.

In iis vero, qui iniuria se repulsam tulisse putabunt, aut amplius octo diebus protracti erunt, seruetur decretum nostrum in Concilio prouinciali secundo promulgatum.

Quicumque, dum alicuius statæ horæ officium in choro peragitur, Missam celebrando, tunc a choro abfuerit;

ANNO CHRISTI
1576. illius horæ distributionis , tamquam absens particeps ne sit,
vt a sancta sede apostolica declaratum est. Id vero nisi præ
absentia sacerdotum, qui in ecclesia tunc Missæ sacrificium
faciant , necessitas aliquando inciderit, vt præfectus cano-
nicum aliquem sacerdotem e choro exire , a statuque horæ
officio abesse , Missæ celebrandæ causa , iubeat, aut nisi a se-
de apostolica aliter concessum fuerit.

Aliqua dignitate prædictus , & canonicus, aliisve qui-
cumque , qui etiam ob causam , vt puta ob litem eiusdem
beneficii sui ecclesiastici sibi illatam , contestatamve , ordi-
nem sacrum, illi ecclesiasticæ suæ dignitati , canonicatuive ,
beneficiove annexum , suscipere diltulerit ; ne distributio-
num quotidianarum , antequam illum suscipiat , particeps
sit , cum debiti sui muneri , cuius causa illæ debentur , par-
tes obire , præstare non possit.

Cum & Tridentinis sanctiōibus , & nostris etiam pro-
vincialibus decretis , multa salutariter de diuinis officiis ,
functionibusque ecclesiasticis , atque aliis eiusdem generis
constituta sint , vt ad eorum præscriptum omnes , singuli-
que prouinciae nostræ canonici , capitula , & dignitate præ-
dicti , reliquique omnes ecclesiarum ministri , chori officiis
quocumque iure , nomine , titulo , modove astricti , sese
conformant ; diuinaque officia , processiones , funeralia &
alia quæ ecclesiastici muneri , ecclesiasticarumque fun-
ctionum sunt , recte obeant ; ad eaque non solum constitutis
horis , ac præscripto modo conueniant ; verum etiam in
iis ipsis pie deuoteque versentur & persistant , suis quoque
functionibus , muneribusque satisfaciant : tum præterea ex
eorumdem decretorum præscripto canonici capitula ha-
beant , ad ea conueniant item ; in illis denique vt par est , re-
cte versentur , ac rursus ab omnibus & singulis erratis , quæ
notata caueri sanctum est , prorsus abstineant : triplicem
tabellam ordine explicatam , ex decretisque prouinciali-
bus breuiter descriptam , & quæcumque in earum vnaqua-
que vel vniuerse , vel sigillatim , aliave ratione præscripta
sunt , propositis suo loco pœnis accurate seruari , in exe-
cutionisque usum introduci sancimus .

Tum præterea eamdem , cum de scripto statis quibus-
dam diebus , frequenti capitulo , & reliquis , quorum inter-
est , legi , pronuntiarique mandamus ; tum in omni sacri-

stia, etiam parochialium ecclesiarum, certo perspicuo lo-
co decore affixam, in omnium conspectu proponi, perpe-
tuoque retineri sancimus.

Singulis vero iis tribus tabellis pro ecclesiæ, diœcesis-
que suis rationibus, ab unoquoque prouincia nostræ epi-
scopo, ex præceptionibus suis, probatisve ecclesiæ statutis,
alias præterea erratorum notas, punctationesve, prout op-
portunum ipse censuerit, addi perpetuo liceat.

Quod de punctatorum iureirando in Concilio pro-
uinciali primo sancitum est, id & ab iisdem, & ab unoquo-
que item punctatore, qui vel festi diei, vel funeris, vel an-
niuersariorum, vel processionum, vel aliorum denique di-
uinorum officiorum causa, etiam in collegiatis aliisve ec-
clesiis constitutus est, præstetur, non modo, cum puncta-
toris officium suscipiunt; verum etiam in publico diœcesa-
næ Synodi conuentu, qui habebitur, dum ipsi id officium
gerunt; quo religiosius unusquisque eorum excitetur ad
debitum in munere suo obeundo diligentius officium cum
fidelitate coniunctum adhibendum. Iurisurandi formu-
la hæc sit;

Ego N. punctatoris officium, quod suscepi, per hæc
sancta Dei euangelia iuratus sancte promitto ac spondeo,
me fideliter & sincere, quantum in me est, executurum.
Sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei euangelia; Vel si
iuret super sacras reliquias, Et hæc sanctorum pignora.

Punctatoribus singulis, ubi primum delecti illi sunt, præ-
scripta illa triplex tabella, duobus de capitulo præsentibus,
ante legatur, quam iuriandum præstent.

Si quis autem punctator non iuratus id munus inierit
aut gesserit, mulctetur pro modo culpæ, episcopi arbitratu-

Vniuersisque punctatoris officium ac munus deinceps
trimestre sit: quod tempus ab episcopo, & ab capitulo suo
cuique punctatori prorogari liceat.

Punctatorum, quos episcopus, capitulumque, ex
præscripto primi prouincialis Concilii, constituerit, cu-
ra & officium sit, tum capitulo vniuersi, tum vniuersi-
que dignitate prædicti, canonicive absentiam & errata
notare.

Vnusquisque eorum, quod ad notandi rationem atti-
net, in iis omnibus & singulis, quæ Conciliorum prouin-
cia-

ANNO CHRISTI 1576 cialium, & primi præsertim decretis, eo de genere præscripta sunt, sui muneris curæque partes præstet.

Accurate in primis reæque notet, non eos solum singulos, qui statis canonice horis a choro abfuerint, verum etiam vnumquemque, contra decretorum prouincialium & tabellarum præscriptum in choro, in processiobus, in funeralibus, diuinisque aliis officiis errantem, peccantemve.

Absentiæ nota, punctatione, qua punctatores vtentur, vna eademque sit, & aliqua ratione ab iis notis distincta, quæ erratis notandis vsui erunt.

Errata singula in prima tabella descripta, vna eademque punctuationis ratione notentur, nisi erratum aliquod eiusmodi sit, ob quod, præter distributionum multam, alia etiam poena arbitratu episcopi proposita est. Tunc enim huiusmodi erratum sigillatim accurateque per punctatores notetur, ac de eo hebdomadæ, aut mensis ad summum spatio episcopus certior fiat, qui errati poenam exequatur.

Quicumque errata in secunda tabella adscripta commiserit, eius errata, prout sunt, enucleate, explicateque notentur, vt pro culpæ ratione, a chori præfecto, ex facultate sibi data, aut ab episcopo multetur, puniaturve. Idem notandis tertiae tabellæ erratis ad capitulum pertinentibus per eosdem seruetur.

Si quod erratum triplici tabella notatum ab vlo quoquis, aut etiam ab vniuerso capitulo, committi punctator ullus animaduertit, idemque sciens libro suo notare prætermisserit; pro prætermissæ, omissæve cuiuslibet notæ, aut punctuationis ratione, de suo tantumdem det, quod ad ecclesiæ vsum conuertatur.

Quæ distributiones ab episcopo, sacristiæ, aut aliis loco pio adiudicentur, tum aliam etiam grauorem poenam, pro culpæ ratione eiusdem episcopi arbitratu pendat.

Vnusquisque præterea punctator singulis diebus, cum diuina officia peracta sunt, quos pro absentiæ, aut erratorum ratione in choro notarit, eos præfecto chori, præsentibus aliis de capitulo, qui eo loco tunc adfuerint, in sacristia, aliove loco, vbi superpellicea, canonicaleſve cappas & induunt & exuunt, cum primum eo clerus collegia-

Concil. Tom. 36.

B b b

tim a choro redierit, nominet, errataque singula exponat.

Si quis vero erit, qui aliquam absentia^e suæ, alteriusve facti causam afferat, quamobrem se contra præscriptas regulas quidquam non egisse, admisisseve, nec propterea absentia^e, vlliusve errati pœnam commisiss^e putet: id tunc chori præfecto coram punctatoribus plane significet. Nec vero si punctator contradicat, is cum illo non modo non contendat, neque verbum vllum commutet, sed ne respondeat quidem; imo vero statim inde secedat. Præfectus autem ceteris, præter punctatorem, semotis, de re tota deliberet; atque si ita plane rem se habere manifeste compererit, vt nullam vel absentia^e, vel errati culpam ille commiserit, illius punctuationem in choro mutatam, deleri iubeat. Si vero ita sane non constiterit, in librum punctuationum omnino referri mandet.

Quod si quæ vel difficultas, vel ambiguitas erit, vicarius episcopi consulatur, qui totam rem statim sine forma iudicij libere arbitratu suo statuat, vt primo Concilio sanctum est.

Sin autem hæc, notatos, errataque in sacrifia, aut alibi canonicis, capitulo nomine nominandi seu exponendi ratio aliquid vel incommodi, vel turbæ, vel dissensionis, vel rixæ offensionisve afferat, aut punctatores ipsos ab officiis sui libertate deterreat; episcopo integrum sit, illam omittere, rescindere, atque abrogare, vt magis expedire censuerit.

Punctator præterea, qui vel idem, vel aliis sit, ab episcopo constituatur: cuius officium erit, singulos mansionarios, capellanos, sacristas, custodesve, aliasque ecclesiæ ministros, chori officiis adstrictos, qui statim horis ab illis fuerint, quive contra tabellarum præscripta, aliave, vt supra, errata commiserint, diligenter obseruare; eosdemque in choro quamprimum notare.

Idem statim diebus notet, pro absentia^e, & erratorum, quæ in tabellis explicata sunt, ratione, clericos ecclesiasticosque homines, Tridentini ac prouincialis decreti auctoritate, cathedrali vel collegiatæ ecclesiæ adscriptos, vt ii, quamvis residentia^e distributionum, quibus multari possunt, participes non sint; tamen a chori præfecto salutari aliqua pœnitentia affiantur ac corrigantrur; tum

ANNO CHRISTI 1576. etiam pro culpæ, negligentia, errative grauitate, episcopi iudicio plectantur.

Hic item punctator iuret, officium tribus mensibus gerat; absentes & errantes obseruet, notet; notatosque in sacristia nominet; & statam in libro punctuationem seruet; & in suo munere cetera omnia, quæ aliis punctatoribus prescripta sunt, præstet.

Singulis hebdomadis, ut est primo Concilio prouinciali decretum, punctuationum suarum libros conferant inter se punctatores illi, quorum alter ab episcopo, alter a capitulo, ex eodem prouinciali primo Concilio delectus est: ex qua collatione, tum quidquid pro sua quemque personalis in choro residentia munere præstisset, tum rursus, pro absentia, erratorumve ratione, quoties officio suo defuisse, diligenti punctuationum supputatione facta constiterit; id firmum ratumve usque adeo sit, ut eo collato in singulas hebdomadas calculo, tribus primis vniuscuiusque mensis diebus, canonicalis ministerii aut operæ, quam quis in choro præsens, mense proximo superiori recte & rite obierit, certa firmaque supputatio, a præfecto chori, & a punctatoribus constituantur: qui præterea eo nomine constitutæ illi supputationi subscribant.

Eam vero cautionem punctatores adhibeant, ut, cum in libris conferendis aliquid compertum esset, quod ullo quoquis modo discreparet, antequam illa punctuationum, distributionumve supputata ratio constituatur, quæ stata, firma, & subscriptione munita sit, episcopum, aut eius vicarium consulant: qui ex Concilii prouincialis primi decreto, sineulla forma iudicii omnem controversiam dirimat.

Ad certæ illius collatae & constitutæ supputationis rationem, mense Octobri, aliove, singulis annis, omne, quod ex communi capituli censu habere quis debet, recte pro vniuscuiusque ecclesiae more supputetur. Cui supputationi, calculove, præfectus capituli, & alter chori, item punctatores, caneparius capituli, &c, si ita capitulo videbitur, duo item alii a capitulo delecti, præsentes adsint.

In eo omni calculo cautio omnino sit, ut vnicuique vere detrahatur, quod detrahi par est, pro ratione dierum

Concil. Tom. 36. Bbb ij

& horarum canonicarum, quibus a choro diuinisque officiis absfuerit: nisi illum iis causis absfuisse contigerit, ob quas Tridentina sanctione, constitutionibusque prouincialibus quis, licet absens, in presentibus tamen censemur.

Tum detrahatur item pro ratione erratorum, si quæ ille commiserit.

Huic supplicationi ita initæ, ac detraetæ, praefectus capituli, & item chori, & illi duo a capitulo delecti, ac punctatores item subscriptibant.

Tabulæ vero, syngraphæ, aut scripta huius sic initæ, & subscriptione obsignatae supputationis, thesaurario, canepariove capituli tradantur, vt, quod vnicuique debetur, statis temporibus, pro illius constituti calculi ratione persoluat. Aut eidem consentienti, quantum quisque pro illius supputationis ratione habere, capere debet; tantumdem cedat e communi residentiæ censu.

Ne capitulo, aut thesaurarius, canepariusve capituli, aliusve quicumque qui distributiones partitur, cuiquam de capitulo, aliive chori ministro, etiam qui præsens divina officia obierit, ne eo quidem nomine, quod distributiones iam suas residentiæ munere eum fecisse constet, ante stata solutionis tempora persoluat, vel eo nomine cessionem alicuius exactionis ante faciat.

Cum vero solutionis stata dies venerit, ne cuiquam item soluat, cedatve, nisi tabellam illam, syngraphamve accepit, cui a praefecto capituli, & a praefecto item chori, & a punctatore etiam episcopali, & ab altero item capitulari, & ab aliis præterea duobus subscriptum sit, si quos supputationi capitulum constituerit; ac præterea, nisi mandatum solutionis, cessionisve a praefecto capituli acceperit, ab aliove, ad quem de more spectat.

Si vero plus soluerit, vel cesserit, quam supputationis ratio tulerit, aut ante soluerit, cesseritve, quam certæ illius supputationis syngrapham subscriptione, vt supra, obsignatam acceperit: vnius mensis distributionibus, & aliis arbitratu episcopi mulctis, sacrificiæ aut sodalitati corporis Domini in ea ecclesia constitutæ, aliive pio loco attribuendis, plectatur. Quibus poenis, mulctisve præfectus etiam capituli, & chori item, & punctatores, atque ad supputationem ita delecti illi duo capitulares, qui eiusmodi

ANNO CHRISTI 1576. solutioni, cessionive vlo modo assenserint, affiantur.

Quam multam, poenamque iidem subeant, si alio quo-uis modo in eo assenserint, vt cuiquam soluatur, cedatur-ve distributio aliqua illorum dierum aut horarum canonici- carum, officiorumve, quibus vel præsens ille in choro non adfuerit, vel erratum huiusmodi in diuinis officiis contra- xerit, vt prouincialibus decretis, aut præscripto tabellæ, aut alio quocumque iure censi in absentibus debeat.

Qui vero vel ante solutionis, cessionisve, & syngraphæ tempus, vel plusquam sibi debeat, vlo quois modo pactove acceperit; is ab episcopo & restituere cogatur & triplo mulctetur, quod locis piis, eiusdem episcopi arbitratu, attribuatur.

Si vero vlla cuiusuis generis causa, causæve specie, aut prætextu cuiquam distributiones, aut ab vniuerso capitulo, aut ab eorum singulis, contra prouincialia decreta & præcripta dari, donari, remitti, aut quauis collusione con- cedi contigerit: ne illas quisquam capiat; si percepit, re- tinueritve, ne suas faciat; sed restituere cogatur. Capitulo autem, quod tacite vel expresse ei rei consenserit, poena sit, vt distributiones aliquot episcopi arbitrio, aut sacrifiæ, aut confratriæ, sanctissimi corporis Domini in ecclesia con- stitutæ, aut aliis piis locis attribuendas, soluat.

Hæc omnis ratio in supputatione & solutione distributionum capitularium, supra præcripta, poenæque ibidem propositæ locum etiam habeant in quois distributionum censu, qui ad mansionarios, sacristas, custodes, aliofve cho- ri ministros & inferiores canonicis quocumque nomine nuncupatos, pertineat.

Itidem, vt supra, de eorum ipsorum punctatoribus, thesaurariis, canepariisve, si quos a capitulari censu, thesau- rario, canepariove & punctatoribus distinctos habuerint, decretum sit. At loco eorum duorum, qui de capitulo ad supputationem adhibendi sunt, alii itidem duo ex ipsis inferioribus choriminstris, distributionum censum a capi- tulari, canonicaliue separatum habentibus, adhibeantur: iique ab iisdem, ad quos census pertinet, eligantur.

Ex punctuationum libris, annis singulis expletis, iubeat episcopus ab eo, cui ipse id curæ dederit, diligenter ratio- nem inspici dierum, quibus vnuquisque, vel dignitate

B bb iiij

prædictus, vel canonicus, vel sacrista, vel custos, aliusve ecclesiæ minister, chori officiis adstrictus, ad illa non conuenierit. Qua perspecta & supputata etiam ratione, si quem diutius tribus mensibus a choro abfuisse compererit, quamuis in vrbe opidove, in quo ecclesia est, manferit; illum tamquam absentem, præter distributionis amissionem, fructibus etiam præbendæ & aliis item poenis, pro contumacia grauitate, ex Concilii Tridentini sanctione contra eos, qui amplius trimestri spatio abfuerint, edita mulctet.

Quæ pertinent ad capitula cathedralium & collegiatarum ecclesiarum.

QVORVM capitulorum episcopi Conciliis prouincialibus Mediolanensibus interesse & constitutiones decretaque illis Conciliis edita, seruare solent aut debent; ea capitula, sive cathedralium sive collegiatarum ecclesiarum in prouincia nostra sint, etiam si quæ ab episcopi, metropolitanique iure se quocumque modo exempta, sedique apostolicæ immediate subiecta esse prætendunt; cum illa, sicut eorumdem episcopi, vt a sancta sede apostolica decretum est, Conciliorum prouincialium constitutionibus & sanctionibus & decretis astricta sint, illas plane vniuersas ac singulas amplectantur, suscipiant, seruent, atque obediendo exequantur, tum vniuersæ eadem capitula, tum sigillatim singuli quicumque de capitulo sunt. Idque vt præstetur, efficiat episcopus omni ratione, omnique iuris remedio.

Quod si quæ capitula, aut si qui de capitulo contra fecerint; ab eorum episcopis pro modo culpæ contumaciæque plectantur. Si quis vero episcopus id efficere neglexerit, vt ab suis capitulis, atque ab iis, qui de capitulo sunt, singulis prouincialium Conciliorum constitutiones, decretave in executionis usum vere ac integre inducantur; norit se in proximo Concilio prouinciali negligentiæ huius rationem redditurum esse.

Cum de rebus patrimonii capitularis, de locationibus, de contractibus, de officiis conferendis, ac de aliis item, præfecti iudicio grauioribus in capitulo deliberandum est, earum rerum deliberatio ac tractatio tum suffragiis occultis permittatur, tum illæ res, quo maturius consultentur, in uno capitulo propositæ, in alio deliberentur. Si verores

ANNO CHRISTI 1576. eiusmodi est, quæ diutius differri non patiatur; triduo saltem ante capitulum indicatur, singulisque canonicis res & causa significetur; de qua in eo capitulo consultatio ac deliberatio futura est. Quod si præterea res sit eiusmodi, quæ infestat atque urget, neque longius usque modo protracta debet, ita ut ne triduo quidem consultatio expectanda sit, tunc capituli præfecto liberum & integrum sit brevioris temporis spatio capitulum conuocare, modo, ut supra, unicusque de capitulo, qui non absit, nuntiari rem iubeat, de qua deliberandum & consultandum sit.

Vbi ex instituto ecclesiæ cathedralis, vel collegiatæ est, qui cancellarii capitularis officium munusque gerat, is officio suo, cum in ceteris vere satisfaciat, tum in eo etiam, ut eiusmodi capituli acta, & quas vocant, capitulares ordinationes, actionesve in librum certum, notatis singulis diebus, sine mora referat. Qui liber in archiuo capitulari diligenter asseruetur. Vbi vero non est, a capitulo delegatur unus de capitulo, qui certa, si opus est, ex capituli uniuscensus constituta mercede, id cancellarii munus per biennium gerat; quo tempore confecto, alter in eius locum eligatur, & itidem deinceps.

Notarii autem officio atque opera capitulum in iis potius actionibus utatur, quæ ad causas, lites, instrumenta publica conficienda, aut ad alia eiusdem generis pertinent.

Qui notarius eiusmodi instrumentorum exemplum, publica auctoritate roboratum, curante in primis canonico cancellario, in archiuum ante annum confectum referat.

Quo iure iurando canonici etiam ex statutis & constitutionibus ecclesiæ probatis inter se obstricti, aliave ratione spondent, se nihil quidquam, quod in capitulari canonice conuentu agitur, patefacturos, aut diuulgaturos esse; decernimus atque declaramus, eo non obstrictum aut impeditum quemquam esse, quo minus ad episcopum deferat, si quæ, vel capituli, vel canonicorum, aliorumve, qui de capitulo sunt, errata sint; quæve emendationem, correctionemve desiderent, atque adeo quæcumque eo de genere sibi patefieri, denuntiarive ille iussit; tum etiam si quæ alia ab eodem sciri, cognoscive expedierit; tum ea

maxime quæ superioribus Conciliis ad episcopum defenda esse decretum est.

ANNO
CREVITI
1526.
1526.

Ne liceat canonicis, aliisve de capitulo bona, redditus, & prouentus, aut exactiones, emolumentave, etiam incerta, ad capitulum quovis modo spectantia, per se, vel per interpositam personam, ne ad modicum quidem tempus conducere; alioqui contractus omnes irriti sint ac nulli: & tam locatores quam conductores canonici, episcopi arbitratu puniantur.

Idem sancimus de eorum propinquis & consanguineis secundo, vel arctiori gradu iunctis, nisi, quod ad hos attinet, cognita ecclesiæ vtilitate episcopus id scripto concesserit. Exactiōnē tamen decimarum capituli, etiam ab iis de capitulo suum ad usum conduci liceat, facultate ab episcopo data, cum gravis causa urget; ac ædes etiam capitulares habitandi causa.

Cum præbendæ canonicales distinctæ non sint, nisi obtinentium nomine, iisque, ubi optionum usus est, modo has, modo illas optent; saepe fit ut earum bona, prædique confundantur, ac iura propterea aliquando intereant. Quamobrem episcopus curet, ut quod in nonnullis etiam huius prouinciæ cathedralibus ecclesiis consuetudinis est, non possidentis, sed sancti alicuius nomine, quod eorum unicuique de consilio capituli ecclesiæ, de cuius præbendis agitur, semel imposuerit, singulæ distincte appellantur. Hac autem in re hoc caueatur, ut ne, qui eas obtinuerint, titulo sancti, quo illæ nominantur, ipsi appellantur: quippe cum ea titulorum ratio, ex instituto, usque amplissimis sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus presbyteris solum conueniat.

De parochiis & parochialibus iuribus ac officiis.

ILLUD episcopus sollicitudinis studio exequatur, ut quibus ecclesiis parochialibus, inopia laborantibus, nulla adhuc ratione satis suppeditatum est adiumenti; iis aut beneficiorum ecclesiasticorum adiunctione, unioneve, aut primitiarum, decimarumve attributione, aut parochialis viciniæ incolarum symbolis, collectivæ, aut alia, quæ sibi videbitur commodiori ratione omnino succurratur, ad Concilii Tridentini præscriptum.

Quod Concilio prouinciali tertio de ædibus parochiis,

paro-

ANNO CHRISTI 1576. parochiale domicilium nullum habenti, conducendis, decretum est; idem etiam de socii adiutorisve, ad munus parochiale ob quamvis causam ei adiuncti dative habitatione decernimus & constituimus: episcopus vero cum iis, quibuscum oportet, omni iure agat, ut ædes ecclesiæ parochiali quam maxime potest vicinas & parocho & coadiutori etiam quamprimum illi tradant; aut, si ita opus esse censuerit, ædificant: intereaque domicilii conducti pensio nem, sumptumve vni & alteri item suppeditent.

Parochum autem, qui quacumque de causa parochialis curationis socium, vel adiutorem habet, tum ipsum, tum illum item in habitatione parochiali manere ac residere cogat & fructuum mulcta & aliis præterea poenis arbitratu suo irrogandis.

Si vero præ domicilii parochialis angustia vnuſ & alter item illius habitatione vt, episcopi iudicio, nullo modo potest; tum eorum alterum, quem ipſe episcopus, proposita ſibi maiori illarum animarum vtilitate, delegerit, in domo parochiali, alterum in domicilio proxime conducto aut tradito habitare, residere episcopus iubeat, cuius ſit efficere, ut id omne & de domo eorum alteri tradenda, ædificant, & de ea interim conducenda, plane a quibus debet, præſtetur.

Qua in ecclesia duo pluresve parochi in animarum cura gerenda constituti ſunt, cum ex parochialibus vel portionibus, vel functionibus, quas præſtare debent, ſæpe inter eos rixæ, contentiones ac diſlidia & ſpiritualia populis damna existant, indeque populis offendionum exempla, ſcandalaque afferantur; episcopus, ut huic rei a parochiali cura alienæ & parochorum disciplina indignæ occurrat, certos parochialis viciniæ limites pro illorum numero, ædibus aut viis perpetuo diſtinguat; quos ita diſtinctos in curam eorum vnicuique pro limitum diſtinctione tradat, ita ut intra ſuos quisque fines parochiale curam gerat.

Si quæ vero parochialia officia in illa ecclesia obiri oportet, quorum officiorum functiones recte diuidi non posse aut non expedire censuerit, illa ab iis singulis æque communiterve præſtari decernat. Distributa autem parochialis curæ officia, ſi eorum vnuſ aut impeditus eſt, aut adiutore adiumentove ob fidelium, qui ſuæ curæ ſunt, multitudi-

Concil. Tom. 36.

Ccc

nem aliamve ob causam opus habeat , ab altero , aliisve , si-
ne vlla mora , exceptione , excusationeve , prout episco-
pus vel statuerit , vel iusserit , obeantur item ac prætentur .

Vbi vero ea perpetuæ parochialis curæ partitione minus
salutariter prospæcum , consultumque fore idem censuerit ; eorum vnum , morum grauitate curæque gerendæ per-
itia atque vñu præstantem , alteri aliisve præficiat : emolu-
menta item extraordinaria , aliaque id generis , vnde discor-
diarum semen in illis existit , in vnum , vt nonnullis locis
moris est , collata , certo statu tempore inter eos diuidi iu-
beat ; aut aliqua denique ratione , quam potiorem duxerit ,
obuiam eat iſtorum & discordiæ & negligentiæ , qua fit , vt
alter in alterum sæpe parochialis munera curam reiiciat .
Nec vero vlo vnquam modo patiatur , permittavtve illos
certa quadam hebdomadarum partitione , aliave ratione
inter ſe inita , munus Missæ sacrificii in parochiali ecclesia
faciendi , aut reliquas parochialis officii functiones , quæ ab
vtroque etiam diebus eisdem vtiliter præstari possunt , ita
inter ſe diuidere , vt ab vno tantum eorum , alternativm sci-
licet , vel per hebdomadas , vel alia temporis vicissitudine
prætentur . Non enim ferendum est , vt cui ecclesiæ paro-
chiali complurium sacerdotum , ministrorumve stipendia ,
alimentave olim attributa sunt , quo diligentius & cautius
illorum copia tum diuinorum officiorum cultui , tum aliis
ministeriis ad spiritualem populi curam necessariis , oppor-
tunive consultum effet ; illi aut auaritiæ studio aut diffidio ,
negligentiave ducti , vel onus ſibi impositum minoris quam
par est æstimantes , perinde ei ecclesiæ deseruant , ac ſi non
plures , vel vnu tantum parochus , animarumve curator
constitutus in illa effet .

Oblationum institutum iampridem ab apostolicis vñ-
que temporibus , apostolico etiam Canone fæcitur , fæ-
ctissimorumq; pontificum Melchiadis , Fabiani & Gregorii
constitutionibus , & Conciliorum præterea decretis com-
munitum , quo grauius his temporibus a fidei doctrinæque
catholicæ hostibus exagitatur , & languescente pietatis stu-
dio quo magis a fidelibus negligitur , hoc diligentius serua-
ri , atque ad executionis vsum , vbi intermissum est , reuoca-
ri conuenit , cum præsertim & ad diuinum cultum illud per-
tineat , & populis salutare sit , ad expiandaque peccata vtile .

ANNO
CHRISTI
1574.

ANNO
CHRISTI
1576.

Quare episcopi in sua quique dioecesi & suis & concionatorum sermonibus & omni alio persuadendi cohortandi que officio, omnique iuris ratione illud, vbi est, retineri; ac vbi negligitur, restitui studiose ad facrorum Canonum præscriptum ita current, vt in solennitatibus scilicet Domini, diebusque dominicis ac festis item, quos coli, aut præcepti, aut consuetudinis est, omnis Christianus aliquid, prout sua quisque pietate deuotioneque maluerit, Deo offerre procuret, idque in ecclesia vel cathedrali, cum ad Missæ sacrificium, quod solenniter celebratur, vel in parochiali, cum a parocho conuenerit.

Quo in officio seruetur, vt quod ecclesiasticæ consuetudinis est, primo mares, deinde feminæ offerant.

Sacerdoti Missam celebranti, oblationis accipiendæ causa ab altari paulum se remouere licet; at inde longe discedere, ac per ecclesiam vagari, eamque quasi circuire nullo modo liceat.

Quo gratius autem Deo sit quod offerunt, ad præstantum accedant fideles intima animi pietate, spirituali hilaritate, sancta caritate, omnique Christianæ deuotionis testificatione.

Offerentium autem, prout sanctæ institutionis est, commemoratio in Missæ sacrificio fiat.

Ab iis vero oblationes ne accipientur, vt antiquo etiam Canone vetitum est, qui scilicet inter se iniquo animo disfidentes, inimicitias exercent, qui usurarii, meretrices, sacrilegi, raptores, quive alio nomine publice notorieque criminosi sunt.

Quidquid porro oblatum erit, præter illorum dierum oblationes, oblationumve partes, quæ ad episcopos ipsos iure spectant, quæve ad sacerdotes, vel ad ecclesias, vel ad ecclesiarum fabricas, vel ad scholas, vel ad eiusmodi pia collegia, episcopali, aut alia legitima auctoritate, concessive proprie ac expresse iam pertinent, aut in posterum quoquis modo aut iure spectabunt, id omne, si in ecclesia cathedrali oblatio fit, in illius ecclesiæ alteriusve pii loci aut operis usum, vt episcopus iusserit, conuertatur; si vero in parochiali aliave ecclesia offertur, quidquid datum oblatumve erit, parochi sit, in cuius parochiali, aut in alia ecclesia, intra parochiæ fines oblatio fiet.

Concil. Tom. 36.

Ccc ij

Capellani vero, aliisque sacerdotibus, & aliis item, præter cathedralem, ecclesiis, earumque fabricis, ac scholis, piisque eiusmodi collegiis, atque aliis quibusuis ius parochiale non habentibus, oblationes deinceps inter Missæ sacram accipere, aut exigere omnino interdictū sit: nisi quibus hæc facultas ab episcopo, aut alias legitime data erit.

Si cum parocho de oblationibus diuidendis quisquam pactiones fecerit, vt sibi, aliive sacerdoti liceat oblationes recipere, contra quam præscriptum est; hæc pactio irrita sit ac plane nulla: neque præterea aliter quam supra præscriptum est, oblationes alii exigere accipere liceat; tum præterea parochus ipse & alius ecclesiæ rector & sacerdos item, aliisve, qui pactum inierit, quive pactioni consenserit, grauiter puniantur.

Quæcumque deinceps oblationes, siue pecunia, siue cereis, siue alio eleemosynæ genere in Missæ sacrificio a populo fient, ex & fiant, & a sacerdote accipientur, dum canunt antiphona, quæ offertorium appellatur.

Quod si Missa non conuentualis est, semper tamen, tum etiam fiat, accipiaturque proxime antequam h ostia & calicis oblatio fiat.

Si quid vero aliquando non intra Missarum solennia, sed alio tempore offerri contigerit; curet episcopus restituiri sanctum usum & oblationi illi, & offerentibus benedicti statuta prece, atque oratione in libro sacerdotali, aut rituali præcripta.

Qui vero oblati sunt, Missæ sacrificio, in quo oblatio fiet, ab initio pie deuoteque intersint: nec vero inde abeant, nisi vbi peracto sacrificio benedictionem sacerdotalem demum acceperint, quæ in fine Missæ de more fit.

Videat episcopus, vt eleemosynarum & alias cuiusvis generis piis oblationibus, quæcumque a populis fiunt, certam rationem præscribat: quæ & mane potius quam a prandio fiant; & illæ non popularibus spectaculis, non commissationibus, aut tumultibus, non clamoribus, aut profanis actionibus, quæve yllam offenditio speciem præbeant, sed precibus, litanis, hymnis, atque iis pietatis officiis prætentur, quæ decent eiusmodi religiosas actiones, officiave, & quæ respondent veteri sanctitati, ac disciplina huius instituti.

ANNO
CHRISTI
1576.

Ne imagines cereæ, voti causa, ecclesiis, piisque locis
oblatae, venditari vlo modo possint, ac ne contractæ qui-
dem etiam vetustate temporis, nisi concessu episcopi in
vsum ecclesiæ conuertenda.

Nec vero vllas eiusmodi, vel alterius generis oblationes vel eleemosynas, antequam illæ perceptæ sint, vendi,
locari, aut contractus vllos, pactionesve etiam secretas
eius generis iniri cuiquam, etiam parocho, vlo pacto mo-
dove liceat, pœna graui proposita, episcopi arbitrio irro-
ganda.

Parochialis curæ munera atque officia, non per alios, sed
ipsimet parochi, animarumve curatores obeant ac præ-
stent: nisi sint qui aliquando iusta causa ab episcopo ap-
probata impedianter, aut etiam prohibeantur.

Si quis non paruerit, tum fructibus beneficij mulctetur
pro rata temporis & officii sui prætermissi, tum aliis etiam
pœnis plectatur arbitratu episcopi.

Sacerdotes, capellani, aliive quocumque nomine nun-
cupati, etiam canonici ecclesiæ cathedralis collegiatæve,
qui vel institutione vel consuetudine, vel alio iure, paro-
chium, aliumve animarum curatorem in eo curationis mu-
nere adiuuare debent; ab episcopo in illius ecclesiæ, vbi
eiusmodi cura geritur, statione manere, residereque ac sua
munera per se obire cogantur.

Quod si per aliquam causam parochis, aut iis capella-
nis aliquando in debito ecclesiæ munere præstanto, alio-
rum opera vti liceat; hoc eodem residentiæ personalis iu-
re æque illi astringatur, qui in eorum locum substituti,
ei parochiali, aliive eiusmodi ecclesiæ vicariam operam,
ministeriumve præstare debent. Nec vero eorum quem-
quam facilius, quam ipsos parochos, rectoresve ab eccle-
siæ cura stationeque parochiali abesse, neque rursus vlli
suo muneri deesse episcopus patiatur, cum hi quoque ea-
dem residentiæ & muneris sui præstandi lege astricti te-
neantur.

Vsu compertum est, non sine magno detimento salu-
taris animarum gubernationis, parochos, dum alia mune-
ra quæstus cupiditate, aliave causa ducti suscipiunt exer-
centve, multiplicem illam & assiduam, quam animabus
sibi commissis debent, solitudinem, parochialesque cu-

ras , & officia s̄epe intermittere , interdumque etiam plane
deserere , aut certe ita aliquando distrahi & auocari , im-
pedirive , vt illa neque suo tempore , neque qua debent
ratione & cura pr̄stent ; ac festis pr̄sertim aliisque die-
bus , quas maxime horas & in confessionibus audiendis , &
in sacræ eucharistia sacramento ministrando , & in eorum
sacramentorum frequenti vsu non instituendo , non con-
seruando solum , sed etiam augendo , & in pascendis verbo
Dei fidelibus , & in frequenti sacrificii Missæ oblatione , &
in vesperarum officio canendo , & in Christianorum rudi-
mentorum doctrina tradenda , & in componendis contro-
uersiis , conciliandisque suorum populorum inter se ani-
mis , & in aliis denique parochialis curæ officiis , iis oppor-
tuno tempore pr̄stantis ponere deberent ; eas horas ob
quæstus studium , aliamve causam traducere , vel addiuina
officia , canonicasve horarias preces in alia ecclesia , in qua
pr̄sertim iam canonici sunt , obeundas , vel ad musici par-
tes , officiumque gerendum , vel ad literarum ludum exer-
cendum , ac ad disciplinas etiam profanas pueris , adole-
scensibus tradendas . Quamobrem hæc decernimus ;

Qui dignitatem , vel canonicatum habet , & parochus
etiam est , aut alia quacumque ratione animarum curatio-
ni astrictus est , si in ædibus parochialibus non habitarit , ibi
cibum , somnumque capiendo , vt de parochis , superiori-
bus Conciliis prouincialibus , & in hoc etiam decretum est ,
aut si officiis supra descriptis , aliisve , quæ tamquam ani-
marum curator , parochusque in ecclesia sua parochiali
pr̄stare debet , obeundis aliquo modo defuerit , aut ea
non statis , & ab episcopo pr̄scriptis horis , aut non illa , qua
ceteri parochi debent , ratione omnino pr̄stiterit : episco-
pi arbitratu , & pœnis parocho iam constitutis , & grauiori-
bus mulctetur , puniaturve , ex pr̄scripto etiam sanctio-
nis , a Pio V. pontifice maximo eo de genere , viii. Idus Iu-
lii MDXVIII. editæ .

Ne item parochus , vel alius qui uis sacerdos , qui anima-
rum curam quo uis nomine gerit , cantoris , aut musici mu-
nus , partesve in ecclesia cathedrali , nec vero in alia susci-
piat , exerceatve , nisi aliud ob causam episcopus iudica-
uerit .

Neque pr̄terea literarium ludum domi suæ , aliove

ANNO CHRISTI
1576. loco aperiat exerceatve , nisi ob parochi inopiam aliquando aliud episcopus scripto concesserit : qui tamen hoc munus extra parochiæ suæ fines exercendi, nullo modo facultatem det.

Neque pueros, sibi in disciplinam traditos , certa pacta mercede , domi suæ vlo modo suscipiat atque alat.

At clericos, qui sibi adiumento sint, literis , disciplina que ecclesiastica erudire curet , item pauperes aliquos parochialis curæ suæ pueros, qui ad idem aspirent, quive aliam nullam facultatem prima ipsa literarum rudimenta percipiendi habent , si eius rei potestatem scripto exaratam ab episcopo habuerit.

Cum omni pietatis ratione coniunctum est , diuinorum precum horaria officia , sicut in ceteris , ita in parochialibus ecclesiis solenniter , anniuersariis potissimum solennitatibus concelebrandis , per parochos præstari , cum & id antiqui instituti fuerit , & populum festis illis præsertim celebritatibus eo conuenire sanctum sit : & vt idem in vsum reuocetur , per episcopos diligenter fideles moneri sacra Tridentina sanctione semel , atque iterum cautum sit. Quare die natali Domini , festo item circumcisioñis , qui est octaua , in epiphania , pascha resurrectionis , pentecoste , & ascensione , in annuntiatione , & assumptione beatæ Mariæ virginis , die natali sancti Ioannis Baptistæ , beatorum apostolorum Petri & Pauli , & in solennitate omnium sanctorum , ac festo die sancti , sanctæve , cuius nomine ecclesia parochialis nuncupatur a parocho , & Missæ sacrificium , & matutinum , reliquaque precum diuina officia in ecclesiis collegiatis fit , solenni ritu fiant , cananturve , in iis scilicet ecclesiis parochialibus , vbi id decenter præstari posse episcopus censuerit.